to e cinquenta milhões de dólares norte-
-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado de Sergipe autorizado a con-

tratar operação de crédito externo, com garantia da 
União, com o Banco Internacional para Reconstru-
ção e Desenvolvimento (Bird), no valor de até US$ 
150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de dólares 
norte-americanos).

53908  Quinta-feira  15  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Agosto de 2013

Parágrafo único. Os recursos do empréstimo 
destinam-se ao financiamento do “Projeto de Políticas 
de Desenvolvimento no Estado de Sergipe”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art.